СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
между
Государственным автономным образовательным учреждением высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет»
(г. Москва, Российская Федерация)
и
________
 (_______)

	Настоящее Соглашение составлено «___»____2019

Государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» (ГАОУ ВО МГПУ),  в лице проректора по развитию Кирилла Анатольевича Баранникова, действующего на основании доверенности  № 154/Д от 12.12.2019 г, с одной стороны и,    _______ в лице  _________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», желая установить и развивать двустороннее сотрудничество, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

	Статья 1
Цель сотрудничества

Целью заключения настоящего Соглашения является развитие сотрудничества между Сторонами в сфере образования и науки.

Статья 2
Направления сотрудничества

Сотрудничество между Сторонами осуществляется по следующим направлениям:

	1. Проведение совместных фундаментальных и прикладных научных исследований и осуществление совместной инновационной деятельности.

	2. Разработка совместных образовательных программ и их реализация с использованием сетевой формы, в частности:

	- организация мобильности педагогических, научных и иных работников;

	- осуществление студенческой мобильности.

	3. Совместное проведение семинаров, конференций, симпозиумов, краткосрочных курсов, и других учебных и научных мероприятий.

	4. Обмен учебно-методической и научной литературой и публикациями.

Статья 3
Общие положения

	3.1. Условия реализации каждой программы или мероприятия, которые осуществляются в рамках настоящего соглашения, предварительно согласовываются сторонами с последующим подписанием дополнительных соглашений к настоящему Соглашению.

	3.2. Обе Стороны назначают ответственных лиц для разработки и координации конкретных программ или мероприятий.

	3.3. Настоящее Соглашение носит некоммерческий характер. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения не имеет своей целью извлечение прибыли и не влечет финансовых обязательств для Сторон.
Стороны вправе заключать при необходимости в рамках настоящего Соглашения дополнительные соглашения и договоры, конкретизирующие направления сотрудничества, а также уточняющие взаимные обязательства Сторон, включая соблюдение условий конфиденциальности.

	3.4. Стороны назначают ответственных лиц для координации и реализации условий настоящего Соглашения:
Со стороны    ______ –
______
Со стороны ГАОУ ВО МГПУ – начальник управления международного сотрудничества ГАОУ ВО МГПУ - Миляева Дарья Александровна
MilyaevaD@mgpu.ru, inter@mgpu.ru

3.5. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует в течение 5 (пяти) лет. Настоящее Соглашение может быть продлено по взаимному согласию обеих Сторон. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон путем письменного уведомления другой Стороны не позднее, чем за 45 календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Соглашения.
Прекращение настоящего Соглашения не является основанием для расторжения дополнительных договоров, соглашений, заключенных в рамках настоящего Соглашения.

	3.6. Прекращение действия настоящего Соглашения не должно отражаться на взятых обязательствах перед работниками или обучающимися в рамках исполнения условий настоящего Соглашения, задействованными в сотрудничестве в период действия настоящего Соглашения.

	3.7. Настоящее Соглашение может быть изменено по взаимному согласию Сторон. Все изменения и дополнения оформляются в форме дополнительных соглашений к настоящему Соглашению и вступают в силу с момента их подписания Сторонами. Все дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

	3.8.  Настоящее Соглашение составлено на русском языке в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

Статья 4
Адреса и подписи Сторон

	ГАОУ ВО МГПУ

	129226, Российская Федерация, город Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, дом 4, корпус 1.

	Проректор по развитию

	[bookmark: _GoBack]___________________        К.А. Баранников

1